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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je reforma veřejných financí, která vstoupila v platnosti

1. ledna 2008 a která se dotkla všech lidí v České republice. Uţším výběrem je finanční

situace modelových mladých rodin a analýza změn v návaznosti na tuto reformu.

Při výběru modelových rodin jsem vycházel z předpokladu, ţe jeden rodič se soustavně

stará o děti a nemá zdanitelný příjem. Vzhledem k navýšení slevy na manţelku došlo ke

zvýhodnění této skupiny obyvatel. Toto zvýhodnění bylo kompenzováno „tvrdším“

nastavením systému vyplácení sociálních dávek a sníţením některých těchto dávek. Nový

systém vyplácení nemocenských dávek se dotkl nejenom nemocných, kteří tyto dávky jsou

nuceni vyuţít a to jejich sníţením, ale i zaměstnavatelé, kteří nyní musí hradit od 4. do 14.

dne nemoci svým zaměstnancům náhradu mzdy.

Abstrakt

The main topic of my research paper is public finance reform, which came into operation

on January 1, 2008 and which has had a significant impact on all the people in the Czech

Republic. I have especially focused on financial situation of tested young families and

analysis of changes flowing from this reform.

When I was choosing the families, I supposed that one parent takes care of the children all

the time and has no taxable income. The tax abatement increase for the wives has caused

tax allowance for all this group of people. This tax allowance has been compensated for by

“harder” setting of the social security benefit system and by lowering some of those

benefits.

The new system for the payment of sickness benefits has had a negative impact firstly on

the sick that are dependent on these benefits, namely on account of their reduction.

Secondly, this system has disadvantaged employers, who have to pay refund of wages to

their employees now from the fourth till the fourteenth day of their illness.
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1 Úvod a cíl práce

Dne 1. 1. 2008 vstoupila v platnost reforma veřejných financí, která se dotkla všech lidí

v České republice. Hlavní funkcí této reformy by mělo být zvýšení příjmů a sníţení výdajů

státního rozpočtu.

Zřejmě největších změn doznal zákon o daních z příjmů. Tyto změny se dotknou téměř

kaţdého z nás, ať pracuje jako zaměstnanec nebo podniká jako osoba samostatně

výdělečně činná. Další velkou změnou je zavedení jednotné sazby daně z příjmu fyzických

osob ve výši 15 %, místo progresivní sazby daně (12 – 32 %). Díky zavedení jednotné

sazby daně z příjmu fyzických osob skončilo dnem 31. 12. 2007 společné zdanění

manţelů. V návaznosti došlo k rozšíření základu daně u fyzických osob (zahrnuje i sociální

a zdravotní pojištění placené zaměstnancem) a zavedení tzv. superhrubé mzdy. Superhrubá

mzda je součet hrubé mzdy a pojistného na sociální a zdravotní pojištění, které je povinen

hradit za zaměstnance zaměstnavatel. Tedy laicky řečeno odvádíme daň z hrubé mzdy

zvýšené o 35 % (resp. o 34 % od 1. 1. 2009). I přes stejnou sazbu daně 15 %, tak reálná

sazba daně z příjmu fyzických osob dosahuje 20,25 % (resp. 20,1 % od 1. 1. 2009). U

právnických osob došlo ke změně sazby daně z příjmu právnických osob ze 24 % na 21 %

v roce 2008 a 20 % v roce 2009. Sociální dávky tvoří jednu z největších částí výdajů státu.

A právě proto se reforma dotkla také sociálních dávek. Pro mladé rodiny je jednou z

nejvýznamnějších změn forma čerpání rodičovského příspěvku. Bezesporu nejdůleţitější

změnou ve zdravotnictví je zavedení regulačních poplatků a doplatků. S reformou

veřejných financí došlo ke zvýšení sníţené sazby DPH z 5 % na 9 %.

Cílem práce je poukázat na finanční změny po zavedení reformy veřejných financí ke dni

1. 1. 2008 a následné změny k 1. 1. 2009. V praktické části provedu analýzu na určitých

rodinách o různém počtu členů domácnosti, a porovnáním uvedu dopady po zavedení této

reformy na finanční situaci modelované rodiny, a to v kontextu dopadu na finanční situaci

mladých rodin. Uţším výběrem jsou mladé rodiny.
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2 Teoretická část poskytování mezd, platů a

sociálních dávek

2.1 Mzdová problematika

Mzda je peněţité plnění a plnění peněţité hodnoty poskytované zaměstnavatelem

zaměstnanci za práci
1
. Zaměstnavateli náleţí povinnost přiznat a vyplatit zaměstnanci

stanovenou výši a druh mzdy.

Plat je peněţité plnění poskytované státem, územním samosprávným celkem, státním

fondem, příspěvkovou organizací, nebo školskou právnickou osobou. Výjimkou jsou

peněţité plnění poskytované občanům cizích států s místem výkonu práce mimo území

České republiky.

Mzda i plat se poskytují dle sloţitosti, odpovědnosti a namáhavosti práce, podle obtíţnosti

pracovních podmínek, podle pracovní výkonnosti a dosahovaných pracovních výsledků
2
.

Odměny z dohod jsou poskytované za práci mimo pracovní poměr, kdy zaměstnavatel není

povinen rozvrhnout zaměstnanci pracovní dobu.

Dohoda o provedení práce: nesmí přesáhnout 150 hodin v kalendářním roce.

Dohoda o pracovní činnosti: můţe přesáhnout 150 hodin v kalendářním roce, ale

nesmí přesáhnout polovinu týdenní pracovní doby tj. 20 hodin.

Z dohody o provedení práce na rozdíl od dohody o pracovní činnosti se neodvádí zdravotní

a sociální pojištění. Z tohoto důvodu se na tuto dohodu nevztahuje superhrubá mzda. Po

reformě je tedy dohoda o provedení práce ještě výhodnější neţ dohoda o pracovní činnosti.

Minimální mzdou se rozumí nejniţší moţná výše odměny za práci z pracovněprávního

vztahu i dohod. Tato mzda činí 8000 Kč za měsíc nebo 48,10 Kč za hodinu.

Mimo jiné za mzdu povaţujeme: základní mzdu, osobní ohodnocení, prémie, příplatky,

odměny.

1 VYBÍHAL, V. a kol. Mzdové účetnictví 2008, praktický průvodce. 11. vyd. Praha: GRADA Publishing,

a.s., 2008. 416 s. ISBN 978-80-247-2538-3.

2 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.
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Formy mzdy:

a) Časová mzda:

Její výše se stanoví dle mzdového tarifu zaměstnance a odpracované doby. Uplatňuje se u

činností kde lze zcela objektivně měřit výsledky práce. A kde jiné pojetí mzdy by bylo

nákladné.

b) Úkolová mzda:

Její výše se stanoví dle sazby za výkon a počtu výkonů. Její výhodou je motivace

zaměstnance k vyššímu počtu výkonů.

c) Podílová mzda:

Jedná se o procentní podíl např. z trţeb. Její vyuţití je při motivaci prodavačů.

d) Provizní mzda:

Jedná se o procentní podíl z realizovaných obchodů. Motivuje prodejce k získávání

zakázek nebo nových klientů.

e) Osobní mzda:

Uplatňuje se u zaměstnanců, kteří jsou dlouhodobě stabilní jak výkonově tak kvalitativně.

Příplatky ke mzdě:

Zákoník práce stanoví závazně pět druhů příplatků:

1) příplatek za práci přesčas,

2) náhrada mzdy za svátek,

3) příplatek za práci ve ztíţeném pracovním prostředí,

4) příplatek za noční práci,

5) příplatek za práci v sobotu a v neděli.

Tyto příplatky musí zaměstnavatel vyplácet povinně a jejich výše je v předpisech uvedena

jako minimální.

2.2 Zdravotní pojištění

Osobní rozsah zdravotního pojištění

Podle tohoto zákona jsou zdravotně pojištěny:

a) osoby, které mají trvalý pobyt na území České republiky,
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b) osoby, které na území České republiky nemají trvalý pobyt, pokud jsou

zaměstnanci zaměstnavatele, který má sídlo na území České republiky, (dále jen

„pojištěnci“).

Ze zdravotního pojištění jsou vyňaty osoby, které nemají trvalý pobyt na území České

republiky a jsou činny v České republice pro zaměstnavatele, kteří poţívají diplomatických

výhod a imunit, nebo pro zaměstnavatele v pracovněprávním vztahu uzavřeném podle

cizích právních předpisů nebo pro zaměstnavatele, kteří nemají sídlo na území České

republiky, a osoby, které dlouhodobě pobývají v cizině a neplatí pojistné (§ 8 odst. 4)
3
.

Plátci pojistného:

a) Pojištěnec:

1) je zaměstnancem

výjimkou jsou:


[…]


3.11.2008 9 109,00 100,00 9,00

4.11.2008 9 974,70 894,20 80,50

4.11.2008 9 200,00 183,50 16,50

5.11.2008 9 270,10 247,80 22,30

6.11.2008 9 133,50 122,50 11,00

7.11.2008 9 301,70 276,80 24,90

10.11.2008 9 138,00 126,60 11,40

11.11.2008 9 82,20 75,40 6,80

12.11.2008 9 495,20 454,30 40,90

12.11.2008 9 234,80 215,40 19,40

13.11.2008 9 280,60 257,40 23,20

14.11.2008 9 227,10 208,30 18,80

15.11.2008 9 527,50 483,90 43,60

16.11.2008 9 199,00 182,60 16,40

16.11.2008 9 169,00 155,00 14,00

16.11.2008 9 458,00 420,20 37,80

17.11.2008 9 238,40 218,70 19,70

18.11.2008 9 552,20 506,60 45,60

19.11.2008 9 39,90 36,60 3,30

20.11.2008 9 153,90 141,20 12,70

25.11.2008 9 207,20 190,10 17,10

26.11.2008 9 1 020,60 936,30 84,30

27.11.2008 9 87,30 80,10 7,20

29.11.2008 9 218,00 200,00 18,00

Celkem 8 584,70 7875,60 709,10
Pramen: Vlastní údaje.
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Tab. 49 Zjišťování nákupů ve vybrané rodině za měsíc listopad 2008 v základní

sazbě

Datum
Sazba DPH v

(%)

Cena včetně

DPH (Kč)

Cena bez

DPH (Kč)
DPH (Kč)

1.11.2008 19 124,90 105,00 19,90

1.11.2008 19 130,00 109,20 20,80

2.11.2008 19 423,40 355,80 67,60

4.11.2008 19 60,00 50,40 9,60

4.11.2008 19 486,00 408,40 77,60

5.11.2008 19 35,90 30,20 5,70

7.11.2008 19 233,80 196,50 37,30

11.11.2008 19 22,00 18,50 3,50

11.11.2008 19 154,00 129,40 24,60

12.11.2008 19 4,90 4,10 0,80

13.11.2008 19 255,00 214,30 40,70

15.11.2008 19 16,00 13,40 2,60

16.11.2008 19 864,80 726,70 138,10

19.11.2008 19 158,00 132,80 25,20

19.11.2008 19 299,00 251,20 47,80

19.11.2008 19 163,60 137,50 26,10

20.11.2008 19 1012,30 850,60 161,70

26.11.2008 19 1761,80 1480,40 281,40

27.11.2008 19 5,70 4,80 0,90

Celkem 6211,10 5219,20 991,90
Pramen: Vlastní údaje.

Tab. 50 Porovnání zvýšení sazby DPH

Sazba DPH Cena bez DPH (Kč)
Sazby DPH (% / Kč)

Rozdíl (Kč)
19% 9 % 5 %

základní 5 219,20 991,70 - -

sníţená 7 875,60 - 708,80 393,80 315,00

Pramen: Vlastní výpočet.
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6 Shrnutí a závěr

Porodné

Reforma veřejných financí sníţila porodné o 4 760 Kč na kaţdé dítě. U vícečetných

porodů došlo ke sníţení o více neţ polovinu. Tzn. rodič, který má nárok na porodné a

narodili se mu trojčata dostane od státu o 40 680 Kč méně.

Rodičovský příspěvek

Tady došlo ke změně moţnosti čerpání rodičovského příspěvku v návaznosti na předchozí

příjem rodiče, který tento příspěvek dostává. V porovnání jsem došel k závěru, ţe reforma

nedoznala velkých změn pro rodiče, kteří plánují rodinu a děti se jim narodí v odstupu

dvou let. Pokud tento rozdíl mezi dětmi je čtyři roky, novelou došlo ke sníţení celkové

výše rodičovského příspěvku na dvě děti o 180 672 Kč.

Nemocenské dávky

U nemocenských dávek je v roce 2008 oproti roku 2007 evidentní jejich sníţení u všech,

kteří byli nuceni tyto dávky čerpat. V roce 2009 došlo k navýšení redukční hranice a tím

došlo ke zvýhodnění lidí s nadprůměrným příjmem. Při vyměřovacím základu 1 050 Kč

vzniká navýšení nemocenských dávek v roce 2009 oproti roku 2007 o 9 672 Kč, ale v roce

2008 oproti roku 2007 se jedná o sníţení o 4 377 Kč.

Přídavky na dítě

V přídavcích na dítě došlo ke sjednocení systému vyplácení dávek. Beze změn zůstaly

rodiny s příjmy v rozmezí od 1,5 do 2,4 násobku ţivotního minima. Ostatní rodiny si

reformou veřejných financí zhoršili finanční situaci.

Daňové zatíţení při zdaňování příjmů fyzických osob

Při uţším výběru mladých rodin jsem vycházel z předpokladu, ţe jeden z rodičů se

soustavně stará o děti a nemá zdanitelný příjem. Díky navýšení slevy na manţelku

z původních 4 200 Kč na 24 840 Kč došlo díky reformě ke zvýhodnění všech skupin

obyvatel, které jsem v této práci presentoval. Toto zvýhodnění činí tisíce korun za rok.
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Zvýšení sazby DPH

V závěru práce jsem presentoval úhrn nákupů jedné rodiny za jeden měsíc. Toto jsem

v součtu porovnal s navýšením sníţené sazby. Zde z mého pohledu došlo k pouhému

zdraţení o 4 %.

Sníţení sazby daně z příjmu fyzických osob bylo pro mladé rodiny velmi draze

vykompenzováno sníţením sociálních a nemocenských dávek. Zdraţení výrobků ve

sníţené sazbě je u mladých rodin stejné jako u všech jiných domácností.

Výpočty a porovnání jsou provedeny mnou osobně a nemají podloţení v odborných

publikacích.
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