# Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: účetnictví a daní
Autor práce: Petr Máca
Název práce: Reforma daní a dávek v kontextu finanční situace mladé rodiny.
Vedoucí práce: Prof. Ing. Václav Vybíhal, CSc.

## Hodnocení práce podle dílčích kritérií (0–10 bodů):

1. Přístup ke zpracování zadaného tématu 8
2. Náročnost tématu na teoretické, praktické a aplikační znalosti 8
3. Formulace cíle práce 9
4. Členění práce a sled výkladu 9
5. Výstižnost literárního přehledu a citace pramenů 8
6. Míra vlastního přínosu autora při řešení 9
7. Způsob aplikace zvolených metod 8
8. Správnost a adekvátnost vyvozených závěrů 8
9. Srozumitelnost textu, jazyková úroveň 9
10. Formální úprava 9

---

**Celkový počet bodů:** 85

## Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Autor přistupoval zodpovědně k plnění všech úkolů souvisejících s vypracováním textu práce, která má věcně-logickou strukturu, její jednotlivé kapitoly na sebe navazují a tvoří kompaktní celek. Lze konstatovat, že bakalářská práce Miroslavy Novákové splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a to po stránce věcné, formální a stylistické. V práci pouze postrádám hlubší analýzu zkoumaných jevů.

Doporučuji, aby autor při obhajobě zodpověděl tyto dotazy :

1. Uveďte, co je pro poplatníka výhodnější, zda zdanění společného základu daně manželů nebo sleva na dani na druhého z manželů. Váš osobní názor na zrušení společného jmění manželů.
2. Uveďte Váš názor na smysluplnost zavedení instrumentu tzv. superhrubého příjmu.

**Závěrečné stanovisko: práci doporučuji k obhajobě**

Datum: 6. ledna yyyy

Podpis vedoucího práce

Datum:

Podpis vedoucího ústavu